virtualem, welche menschliche Worte nicht auszudrücken vermögen. Aber es bleibt unzweifelhaft, daß die Menschheit Christi und seiner Erlösungstaten « *verae causae efficientes et exemplares* » unseres Heiles sind, *causae instrumentales* in der Hand des Heiligen Geistes.

i) Deshalb ist es geratener, um unnötige Mißverständnisse zu verhüten, nicht von « Gegenwart Christi als Mensch » *in uns*, zu sprechen, außer es werde immer hinzugefügt, wie St. Paulus es tut, « *per fidem et charitatem* ». Denn dieser « *contactus virtualis* » zwischen Christus und uns wird *tatsächlich* hergestellt nur *per fidem et charitatem*. « Christus habitat in cordibus nostris *per fidem* » (Ephes. 3, 17). Durch den Glauben wird der « *contactus virtualis* » begonnen, durch die Liebe Gottes vollendet. Wenn St. Paulus vom « Wohnen Christi in uns *per fidem* » spricht, versteht er die *fides formata per charitatem*; erst dann kann von einem bleibendem, dauerndem Wirken Christi in uns die Rede sein, wie das lebendige Wirken des Weinstockes in der Rebe es ist; erst dann haben wir *das ewige Leben* in uns; erst dann ist es von uns wahr: « *Qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo* » (1. Joh. 4, 16). Also durch den Glauben und die Liebe wird ein solcher « *contactus virtualis* » zwischen uns und der Menschheit Christi hergestellt, so daß *Christus* in uns lebt und wirkt, d. h. *Divinitas Christi* oder *Spiritus Sanctus* in Christo oder *Spiritus Christi* als *causa principalis* und die Menschheit Christi als *causa instrumentalis per contactum virtualem*. Das ist's wohl, was Casel unter dem Ausdrucke « der pneumatische Christus » versteht. Aber wie viel klarer wird das ganze Geheimnis durch die Lehre vom Heiligen Geiste!

k) Endlich muß noch hinzugefügt werden mit St. Thomas (III 62, 5): « *Est autem duplex instrumentum; unum quidem separatum, ut baculus, aliud autem conjunctum, ut manus. Per instrumentum autem conjunctum movetur instrumentum separatum, sicut baculus per manum. Principalis autem causa efficiens gratiae est ipse Deus (i. e. Spiritus Sanctus), ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum conjunctum, sacramentum autem sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet quod virtus salutifera a Divinitate Christi (i. e. a Spiritu Sancto) per ejus humanitatem in ipsa sacramenta derivetur. . . . Manifestum est autem, quod Christus liberavit nos a peccatis nostris praecipue per suam passionem, non solum efficienter et meritorie, sed etiam satisfactorie. . . . Unde manifestum est, quod sacramenta Ecclesiae specialiter habent virtutem ex passione Christi, cujus virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum.* »